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二、摘要、目录、图表

　　页岩气是从页岩层中开采出来的天然气，主体位于暗色泥页岩或高碳泥页岩中，页岩气

是主体上以吸附或游离状态存在于泥岩、高碳泥岩、页岩及粉砂质岩类夹层中的天然气，它

可以生成于有机成因的各种阶段天然气主体上以游离相态（大约50%）存在于裂缝、孔隙及

其它储集空间，以吸附状态（大约50%）存在于干酪根、粘土颗粒及孔隙表面，极少量以溶

解状态储存于干酪根、沥青质及石油中。天然气也存在于夹层状的粉砂岩、粉砂质泥岩、泥

质粉砂岩、甚至砂岩地层中。天然气生成之后，在源岩层内的就近聚集，表现为典型的原地

成藏模式，与油页岩、油砂、地沥青等差别较大。与常规储层气藏不同，页岩既是天然气生

成的源岩，也是聚集和保存天然气的储层和盖层。因此，有机质含量高的黑色页岩、高碳泥

岩等常是最好的页岩气发育条件。

　　页岩气发育具有广泛的地质意义，存在于几乎所有的盆地中，只是由于埋藏深度、含气

饱和度等差别较大分别具有不同的工业价值。中国传统意义上的泥页岩裂隙气、泥页岩油气

藏、泥岩裂缝油气藏、裂缝性油气藏等大致与此相当，但其中没有考虑吸附作用机理也不考

虑其中天然气的原生属性，并在主体上理解为聚集于泥页岩裂缝中的游离相油气。因此属于

不完整意义上的页岩气。因此，中国的泥页岩裂缝性油气藏概念与美国现今的页岩气内涵并

不完全相同，分别在烃类的物质内容、储存相态、来源特点及成分组成等方面存在较大差异

。

　　本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等

数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及

市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数

据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 页岩气行业的发展潜力分析

1.1 页岩气的形成与开采

1.1.1 页岩气的形成

1.1.2 页岩气藏简介

1.1.3 页岩气的开采特点

1.1.4 页岩气与常规天然气的区别

1.2 页岩气资源的储量

1.2.1 全球页岩气资源储量概况

1.2.2 中国页岩气资源储量情况



1.2.3 中国页岩气资源的地域分布

1.2.4 中国页岩气资源的富集模式

1.2.5 中国页岩气资源的成藏特点

1.3 开发页岩气资源的必要性

1.3.1 世界清洁能源开发利用的大势所趋

1.3.2 缓解天然气供应紧张的战略路径

1.3.3 有助于改善我国能源利用结构

1.3.4 有利于优化国内能源市场布局

1.4 开发页岩气资源的效益分析

1.4.1 社会效益

1.4.2 经济效益

1.4.3 环境效益

 

第二章 国外页岩气行业发展经验借鉴

2.1 页岩气开发对能源市场的影响

2.1.1 页岩气对原油市场的影响

2.1.2 页岩气对煤炭市场的影响

2.1.3 页岩气对LNG市场的影响

2.2 美国页岩气行业发展综述

2.2.1 产业概况

2.2.2 基本特征

2.2.3 开发模式

2.2.4 发展规划

2.2.5 经验借鉴

2.3 欧洲页岩气勘探开发进展状况

2.3.1 产业现状

2.3.2 各国措施

2.3.3 发展隐忧

2.3.4 前景展望

 

第三章 中国页岩气行业政策环境分析

3.1 天然气利用政策



3.1.1 《天然气利用政策》

3.1.2 新版《天然气利用政策》解读

3.2 页岩气勘探开发政策

3.2.1 页岩气被列为独立矿种

3.2.2 我国规范页岩气资源勘查开采

3.2.3 《页岩气产业政策》正式发布

3.2.4 我国统筹协调页岩气与其他矿产资源勘察开采

3.2.5 地方可通过土地租赁试点满足页岩气用地需求

3.2.6 政策明确鼓励民企、外企投资勘采页岩气

3.3 页岩气补贴政策

3.3.1 页岩气补贴政策实施

3.3.2 补贴政策助力页岩气资源开发利用

3.3.3 页岩气补贴政策实施面临的挑战

3.3.4 页岩气补贴政策体系将进一步完善

3.4 页岩气定价机制分析

3.4.1 我国天然气定价机制综述

3.4.2 我国减免页岩气矿业权使用费

3.4.3 市场化定价提高勘探开采积极性

3.4.4 价格过高制约页岩气商业化应用

3.5 中国页岩气发展规划

3.5.1 规划基础和背景

3.5.2 发展形势

3.5.3 发展原则及目标

3.5.4 重点任务

3.5.5 保障措施

 

第四章 中国页岩气商业化开发分析

4.1 中国页岩气商业化开发综述

4.1.1 产业基础

4.1.2 发展进程

4.1.3 市场结构

4.1.4 对相关行业的影响



4.2 中国页岩气商业化开发进展状况

4.2.1 我国首个陆相页岩气流井点火成功

4.2.2 国内首个陆相页岩气水平井顺利完井

4.2.3 我国完成页岩气资源潜力系统评估

4.2.4 中国首家页岩气咨询中心成立

4.2.5 国内首口超深层海相页岩气探井完钻

4.3 产能示范区模式分析

4.3.1 产能示范区模式进展情况

4.3.2 中石化涪陵大安寨示范区

4.3.3 延长石油延安陆相页岩气示范区

4.3.4 重庆梁平页岩气产能示范区

4.4 区块招标模式分析

4.4.1 中国启动首轮页岩气市场招标

4.4.2 中国开展第二轮页岩气市场招标

4.4.3 第二轮页岩气招标降低开发门槛

4.4.4 参与页岩气竞标的企业格局

4.4.5 页岩气招标中标结果分析

4.4.6 市场化招机制拉动页岩气资源开发升温

4.5 中国页岩气行业产业链分析

4.5.1 产业链综述

4.5.2 勘探

4.5.3 钻采

4.5.4 运输管网

4.5.5 应用

4.6 页岩气商业化开发的制约因素

4.6.1 探矿权重叠

4.6.2 实际储量待细化

4.6.3 支撑条件不完善

4.6.4 监管体系不健全

4.7 页岩气商业化开发策略

4.7.1 加强规划

4.7.2 体制创新



4.7.3 完善配套设施

4.7.4 "以我为主"+"对外合作"

 

第五章 2014-2016年中国页岩气应用市场分析

5.1 2014-2016年中国天然气市场供需分析

5.1.1 天然气生产链及价格

5.1.2 2014-2016年天然气产量数据

5.1.3 2014-2016年天然气市场需求

5.1.4 2014-2016年天然气贸易分析

5.1.5 国内天然气市场供需缺口分析

5.2 2014-2016年天然气分布式能源的发展

5.2.1 天然气分布式能源简述

5.2.2 天然气分布式能源的可行性分析

5.2.3 天然气分布式能源系统的形式及特点

5.2.4 天然气分布式能源系统应用的差别化

5.2.5 国内天然气分布式能源项目建设升温

5.2.6 天然气分布式能源应用的未来发展方向

5.3 页岩气分布式应用分析

5.3.1 非常规天然气成为国内气源有效补充

5.3.2 发展页岩气分布式应用的必要性

5.3.3 产业政策鼓励页岩气分布式利用

5.3.4 页岩气分布式利用的商业化途径

5.4 天然气汽车

5.4.1 天然气汽车的优势

5.4.2 各地积极加快天然气汽车推广

5.4.3 国内天然气客车市场快速扩张

5.4.4 天然气汽车成城市燃气优先应用领域

5.4.5 天然气汽车大规模推广面临的挑战

5.4.6 中国天然气汽车市场前景展望

5.5 天然气发电

5.5.1 天然气发电产业的发展阶段

5.5.2 发电用天然气消费需求快速增长



5.5.3 中国天然气发电的发展现状

5.5.4 燃气分销商发展燃气发电热情高涨

5.5.5 中国天然气发电行业前景预测

 

第六章 中国页岩气行业区域发展分析

6.1 中国页岩气开发的区位分析

6.1.1 第一梯次

6.1.2 第二梯次

6.1.3 第三梯次

6.2 西南地区

6.2.1 资源储量

6.2.2 产业现状

6.2.3 开发模式

6.2.4 技术进展

6.2.5 前景展望

6.3 中部地区

6.3.1 资源储量

6.3.2 产业现状

6.3.3 技术进展

6.3.4 前景展望

6.4 华东地区

6.4.1 资源储量

6.4.2 产业现状

6.4.3 技术进展

6.4.4 前景展望

6.5 东北地区

6.5.1 资源储量

6.5.2 勘探进展

 

第七章 页岩气行业技术进展状况

7.1 页岩气行业技术研发综述

7.1.1 页岩气开采难度大于常规天然气



7.1.2 国外页岩气勘探开发技术进展情况

7.1.3 我国页岩气勘探开发技术取得突破

7.1.4 技术进步推动页岩气开发逐步常规化

7.1.5 我国页岩气开发面临的技术瓶颈

7.1.6 我国页岩气钻完井技术难点及研究重点

7.2 页岩气的开发方式

7.2.1 水平井技术

7.2.2 压裂技术

7.2.3 油页岩气化开采技术

7.2.4 页岩气井完井技术

7.3 页岩气勘探开发的前沿技术

7.3.1 测井综合评价技术

7.3.2 页岩含气性检测技术

7.3.3 页岩裂缝预测技术

7.3.4 4D地震监测技术

7.3.5 储层改造技术

7.3.6 分段压裂封隔技术

7.4 页岩气开发的环境影响

7.4.1 我国页岩气开发的环境影响特征

7.4.2 页岩气开发环评管理面临的问题

7.4.3 促进页岩气开发环境评估的策略

 

第八章 页岩气相关设备市场分析

8.1 页岩气开发带动装备制造业发展

8.1.1 页岩气勘探开发酝酿巨额装备市场

8.1.2 我国页岩气开采装备制造亟待推进

8.1.3 页岩气装备制造业投资升温

8.1.4 页岩气开发特色装备简述

8.1.5 页岩气相关设备市场规模分析

8.2 油气特种设备

8.2.1 国内油气特种设备市场景气度

8.2.2 页岩气产业化推动油气特种设备业发展



8.2.3 国内油气特种设备市场竞争格局

8.2.4 连续油管设备市场发展空间广阔

8.2.5 油气特种设备行业投资风险

8.3 勘采设备

8.3.1 开发页岩气拉动勘采设备市场景气度

8.3.2 国内油气钻头用金刚石复合片技术现状

8.3.3 金刚石复合片钻头将成页岩气勘采主力钻头

8.3.4 页岩气开发对金刚石单晶市场的影响

8.4 压裂设备

8.4.1 国产化进程

8.4.2 压裂设备市场潜力

8.4.3 压裂服务市场规模预测

8.5 LNG船

8.5.1 市场现状

8.5.2 竞争格局

8.5.3 研发进展

8.5.4 前景展望

 

第九章 中国页岩气行业的竞争与合作

9.1 国有企业

9.1.1 石化双雄抢占页岩气开发先机

9.1.2 油气企业争相发力页岩气市场

9.1.3 国内煤电集团竞逐页岩气资源开发

9.1.4 能源类国企巨头页岩气开发动态

9.2 民营企业

9.2.1 民营企业获准参与页岩气投资开发

9.2.2 页岩气第二轮招标民营企业有收获

9.2.3 民营企业参与页岩气开发面临的挑战

9.3 外资企业

9.3.1 外资能源企业进军中国页岩气市场

9.3.2 壳牌谋求在华降低页岩气生产成本

9.3.3 道达尔在华寻求页岩气领域发展机会



9.3.4 雪佛龙勘探开发黔南盆地页岩气资源

9.4 页岩气企业合作

9.4.1 本土企业加强页岩气领域对外合作

9.4.2 国内企业与外企合作参与美国页岩气开发

9.4.3 国企与民企应合作开发页岩气

 

第十章 页岩气替代品市场发展分析

10.1 液化天然气

10.1.1 产业现状

10.1.2 需求市场

10.1.3 竞争态势

10.1.4 进口概况

10.1.5 项目进展

10.1.6 前景展望

10.2 液化石油气

10.2.1 产业结构

10.2.2 市场特征

10.2.3 竞争特点

10.2.4 影响因素

10.2.5 前景展望

10.3 煤制天然气

10.3.1 发展综述

10.3.2 产业动态

10.3.3 项目进展

10.3.4 前景展望

10.4 煤层气

10.4.1 产业现状

10.4.2 产业链完整

10.4.3 市场集中度

10.4.4 未来发展形势

 

第十一章 2017-2022年中国页岩气行业投资潜力分析



11.1 投资机遇

11.1.1 政策扶持

11.1.2 基础设施

11.1.3 投资规模

11.1.4 各阶段投资机会

11.2 页岩气投资盈亏分析

11.2.1 单井成本测算

11.2.2 单因子敏感性分析

11.2.3 双因子敏感性分析

11.2.4 影响商业模式的变量分析

11.3 投资风险

11.3.1 成本风险

11.3.2 价格风险

11.3.3 效益风险

11.3.4 环境污染

11.4 对行业投资建议

11.4.1 切实加强地质调查研究

11.4.2 准确研判重点地区页岩气技术可采性

11.4.3 准确评估页岩气开采可能的负面效应

 

第十二章 2017-2022年中国页岩气行业发展前景预测

12.1 全球页岩气行业前景预测

12.1.1 页岩气开发或将影响未来世界格局

12.1.2 世界重点区域页岩气产业前景分析

12.1.3 全球页岩气大规模商业开采前景分析

12.2 中国页岩气资源勘探开发趋势分析

12.2.1 我国页岩气勘探开发的基本形势

12.2.2 我国页岩气资源勘探开发的战略目标

12.2.3 我国页岩气勘探开发的重点方向

12.3 中国页岩气行业前景展望

12.3.1 中国页岩气商业化开发的战略方向

12.3.2 未来中国将大幅提高页岩气生产能力



12.3.3 中国页岩气开发利用前景广阔

12.3.4 2020年中国页岩气产业前景预测
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图表：油气藏分布示意图

图表：油气藏分布示意图

图表：全球页岩气、煤层气和致密砂岩气资源量及其分布

图表：中国页岩气资源分布情况

图表：煤层气下游主要销售市场

图表：煤层气井与天然气井开采周期比较

图表：1991-2016年我国天然气输送管道长度增长情况

图表：1996-2016年天然气管道在城市燃气管道中所占比重情况

图表：页岩气勘探开发细分子行业投资额估算

图表：页岩气开发各阶段受益企业

图表：页岩气开发盈亏平衡价格的主要影响因素

图表：不同产量及固定成本对应的盈亏平衡价格

图表：页岩气单位产气成本与国内工业用天然气价格和俄美出口价关系

图表：2017-2022年页岩气行业规模预测

图表：2017-2022年页岩气行业产量预测

图表：我国"十三五"常规天然气开发重点项目表

图表：我国"十三五"常规天然气开发重点项目表

图表：我国"十三五"天然气管网重点项目表

图表：我国"十三五"规划储气库重点项目表

更多图表见正文......

  详细请访问：https://www.icandata.com/view/286244.html

三、研究方法

　　1、系统分析方法

　　2、比较分析方法

https://www.icandata.com/view/286244.html


　　3、具体与抽象方法

　　4、分析与综合方法

　　5、归纳与演绎方法

　　6、定性分析与定量分析方法

　　7、预测研究方法

四、数据来源

　　对行业内相关的专家、厂商、渠道商、业务（销售）人员及客户进行访谈，获取最新的

一手市场资料；

　　艾凯咨询集团长期监测采集的数据资料；

　　行业协会、国家统计局、海关总署、国家发改委、工商总局等政府部门和官方机构的数

据与资料；

　　行业公开信息；

　　行业企业及上、下游企业的季报、年报和其它公开信息；

　　各类中英文期刊数据库、图书馆、科研院所、高等院校的文献资料；

　　行业资深专家公开发表的观点；

　　对行业的重要数据指标进行连续性对比，反映行业发展趋势；

　　中华人民共和国国家统计局 http://www.stats.gov.cn

　　中华人民共和国国家工商行政管理总局 http://www.saic.gov.cn

　　中华人民共和国海关总署 http://www.customs.gov.cn

　　中华人民共和国商务部 http://www.mofcom.gov.cn

　　中国证券监督管理委员会 http://www.csrc.gov.cn

　　中华人民共和国商务部 http://www.mofcom.gov.cn

　　世界贸易组织 https://www.wto.org

　　联合国统计司 http://unstats.un.org

　　联合国商品贸易统计数据库 http://comtrade.un.org

五、关于艾凯咨询网



　　艾凯咨询网（www.icandata.com）隶属艾凯咨询集团（北京华经艾凯企业咨询有限公司）

，艾凯咨询集团专注提供大中华区产业经济情报，为企业商业决策赋能，是领先的市场研究

报告和竞争情报提供商

　　艾凯咨询集团为企业提供专业投资咨询报告、深度研究报告、市场调查、统计数据等。

艾凯咨询网每天更新大量行业分析报告、图表资料、竞争情报、投资情报等，为用户及时了

解迅速变化中的世界和中国市场提供便利，为企业商业决策赋能。

　　研究力量

　　高素质的专业的研究分析团队，密切关注市场最新动向。在多个行业，拥有数名经验丰

富的专业分析师。对于特定及专属领域，我们有国内外众多合作研究机构，同时我们聘请数

名行业资深专家顾问，帮助客户分清市场现状和趋势，找准市场定位和切入机会，提出合适

中肯的建议，帮助客户实现价值，与客户一同成长。

　　我们的优势

　　权威机构 艾凯咨询集团二十年深厚行业背景;

　　数量领先 囊括主流研究报告和权威合作伙伴;

　　服务齐全 促销、推荐指数、积分、网上支付等;

　　良好声誉 广泛知名度、满意度，众多新老客户。


